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1 INTRODUCTION

This Bachelor's thesis deals with English national and cultural identity,

which represents one of the key topics of the current social debate. The main

objective of the thesis is to present the most discussed issues relating to

English identity and to show how this identity is perceived by English people

themselves.

The topic was selected due to a personal interest in this area, which

includes cultural issues related to the traditions and language, as well as

the issue of identification with the identity represented in England [1] [2]. On this

basis, this thesis contributes to the academic field of Cultural Studies, defined

as a discipline where culture is interconnected with other disciplines such as

literature, sociology, history, economics etc. [3].

The Bachelor's thesis is divided into four main chapters, where the first

three chapters provide some theoretical background. The second chapter deals

with the comparison of Englishness and Britishness and shows to what extent

the English perceive themselves in terms of their national identity. The third

chapter describes the issue of national symbols and other characteristic

features related to Englishness, and the last theoretical chapter is focused on

multiculturalism, which has a special relevance to the current debate on English

identity.

Chapter five is a result of a research based on a questionnaire including

the questions related to the theoretical part of the thesis. In order to gain some

responses showing the view of the English on their national and cultural identity,

over 100 English people addressed on a social network were asked to complete

the questionnaire. The aim of this chapter is to demonstrate the attitude of

the English towards English identity both in England as a whole, and in

the individual regions of England. Furthermore, the comparison of northern and

southern England is included.

The sources used for the purpose of the thesis comprise some printed

monographs such as British Cultural Identities by Mike Storry and Peter Childs
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or The English: A Portrait of A People by Jeremy Paxman. In addition to that,

other publications, such as Englishness: Twentieth-Century Popular Culture

and the Forming of English Identity by Simon Featherstone, relate to this topic.

Unfortunately, the publications have been found unsuitable for this thesis due

to, among other things, their historical focus. However, on the basis of the fact

that one of the requirements of this thesis is to describe the English national

and cultural identity from the point of view of the current debate, the Internet

editions of various British newspapers have been used as the primary sources

in this thesis, namely, the websites such as the BBC, the Guardian and

the Telegraph, where the selected articles have been primarily published in

the course of six years. Moreover, the articles have been supplemented with

the statistical data published by the Office for National Statistics.
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2 PREFERENCE OF IDENTITY AMONG THE ENGLISH

2.1 Englishness versus Britishness

Britain is a country composed of four nations where England is the nation

taking a dominant position in political, economic and cultural sphere relating to

the whole of Britain. It follows from the location of some British institutions

including the Bank of England, which regulates the money supply in the whole

of Britain, or the adoption of some customs originally coming from England [4].

In connection with this fact, Britain is often incorrectly called England, which is

substantiated by George Mikes' quote:

"When people say England, they sometimes mean Great Britain,

sometimes the United Kingdom, sometimes the British Isles – but never

England." [5].

The English writer and historian Jeffrey Richards gives the answer to

the question from the historical point of view, why people have a tendency to

confuse Britain with England. He argues that the incorrect designation

"England" is used due to the fact that England has been a principal residence of

Head of State in earlier times and in a way, it helped the whole country to

achieve glory. In conclusion, Richards remarks that this confusion is particularly

performed by aliens rather than by the British citizens who appreciate their

nationality [6]. In addition to this, the same rule of the incorrect designation also

refers to the residents of Britain, who are often called the English. However,

although all English people could be described as the British, not all of them

incline to the British identity. (for more detail see Chapter 2.1.1) Still, Britishness

is one of the identities which appear in England besides Englishness. Even

though these two identities can sound very identical, they are different.

As for Englishness, it expresses an identity associated with English culture

and other characteristics relating to England. On the basis of this, these

characteristics and culture cannot come under the British identity which is

considered to be a political concept based on the customs and characteristics

occurring in all four nations [7]. One of the examples is the celebration of
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St George's Day, which is an event typically connected with England. In some

cases, the English have a tendency to specify their English identity according to

a geographical area where they come from. On the basis of that they describe

themselves as „northerners“ or „southerners“, or more specifically as

"Cockneys", "Liverpudlians", "Mancunians", etc., which are the identities

derived from dialects spoken in London, Liverpool and Manchester [8].

However, the problem arises in the case of defining British identity.

In recent years, it was associated with the imperial power and it mostly

introduced a negative meaning. Nevertheless, according to the various surveys

taken at the present time, the attitude to Britishness has changed and since

then, it is seen as more positive [9]. In the current period of time, Britishness

belongs among the most discussed terms; however, its exact meaning has

never been specified. In 2012, Mark Easton, one of the commentators on

the BBC, attempted to define Britishness. He described it from the point of view

of the British values and things associated with it, however, at last he closed his

defining with an opinion: "Trying to define it is like trying to paint the wind." [10],

thereby he claims that British identity is a changeable and very extensive term,

therefore, it is difficult to describe it [11]. Furthermore, Britishness became

a subject of discussion in the TV show The Big Debate where some

representatives of minority schools debated on this topic. One of the opinions

mentioned was that Britishness represents tolerance whether to the culture,

religion or social and political rules [12]. It shows that British identity is also

linked to the integration of immigrants, which is based on respect and tolerance

to British values.

Both Englishness and Britishness play a major role in the preference of

national identities in England; however, the question is which nationality the vast

majority of the population chooses. The answer to this question is included in

many media articles based on various abstracts of statistics and supplemented

by some readers' opinions in discussions. Moreover, a quote of Cecil Rhodes

invites to thinking:

"Ask any man what nationality he would prefer to be, and ninety nine out of

a hundred will tell you that they would prefer to be Englishmen." [13].
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 Assuming that this quote applies only to England, it shows that only one

per cent of respondents would identify themselves with another identity than

Englishness. However, due to the large number of immigrants inhabiting

the territory of England, the ninety-nine percent identification with English

identity seems to be impossible at the present time.

2.1.1 Preference of identity discussed in British quality press

The preference of nationality belongs among one of the most debated

topics both in tabloids and quality press. This topic began to be popular mostly

during the last decade when the overwhelming majority of articles relating to

this issue were published. On the basis of these data, it is possible to study how

the preference of nationality has developed and changed up to now.

Although every citizen of the British nation could be called the British,

not every one feels to be it. This follows from several media articles which deal

with this issue. One of them is an article published by the Guardian in 2011

giving the abstract of statistics concerning the identification with identities in

England from 1996 to 2010. As the survey shows, being British always

belonged among the main preferences of the residents of England; however,

the year 2007 became a turning point when the English started not to be

ashamed of their English identity. It is evident from Diagram 1 (see Appendix I)

that the preferences of both identities have always been comparable and their

values ranged mostly from 40 per cent to 60 per cent, i.e., around 50 per cent

on average. In comparison to Wales and Scotland whose residents prefer to be

designated as the Welsh and the Scottish rather than the British, the situation in

England can be described as an identity crisis [14]. The identity crisis is

explained as a state when citizens' "[...] sense of identity becomes insecure,

typically due to a change in their expected aims or role in society." [15]. In fact, it

follows from the disunited preference of identity mostly from the side of

the English. Although they choose Englishness as their identity, they turn to

the Britishness in some situations. For example, it is about some state-wide

celebrations or the Olympic Games when the English change their English flag

for the British Union Flag. With the exception of the immigrants, the residents

who feel to be British contribute to the identity crisis. Although they live on
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the territory of England, they prefer Britishness to Englishness or they choose

the combination of both identities.

As the results in other current articles show, the preferences of national

identity significantly changed after 2010 and Englishness has begun to be on

the increase. On the basis of this fact, an article with a strong title "British

identity is waning in England" was published by the Telegraph in 2013. Just

the title itself says the English identity is more important for most English people

rather than British identity. This claim is borne out even by the result of a survey

conducted by the Institute for Public Policy Research which shows the eleven-

percent increase of Englishness in 2012 [16].

However, although it would seem that the preference of English identity

grows in the whole nation, it still depends on the region where the residents are

asked. As Appendix II shows, England can be divided into two parts according

to the different identification with identities, that is London and the rest

of England, where London belongs among the districts in which the lack of

a sense of English identity prevails. This is due to a high proportion of

immigrants who prefer to be the British, which is also based on a fact that being

English means to have a "white" skin. On the other hand, the residents from

the rest of England, particularly from the eastern coastline, are inclined to

Englishness rather than Britishness which is closely related to the country life –

one of the features of English identity (see Appendix II).

2.2 Defining the English

Being English can be defined by some typical characteristics which are

divided into three categories including values, reflexes and outlooks. In addition

to this, these categories are interconnected with a core called "Social Dis-ease",

at least according to the anthropologist and observer of Englishness Kate Fox

(see Appendix III). As she argues in her book Watching the English,

"[The social dis-ease] is our lack of ease, discomfort and incompetence in

the field (minefield) of social interaction; our embarrassment, insularity,

awkwardness, perverse obliqueness, emotional constipation, fear of

[…]


As stated in the introduction, the main goal of this Bachelor's thesis was to

present the most discussed issues relating to Englishness and to show how this

identity is perceived by English people themselves. The most discussed topics

presented in the theoretical part served as the questions for a questionnaire.

The views of the English on their identity followed from the original research

afterwards, where the data were processed for the whole of England, for

the southern and northern area and the individual English regions as well.

As for the second chapter, which dealt with the preference of identity

among the English, it was shown that not all the English identify themselves

with English identity and in some cases they prefer to be called the British

rather than the English. Both English identity and British identity have always

been very balanced in England, however, as discussed in Chapter 2.1.1,

the situation relating to Englishness has begun to improve since 2007 when

a small increase in identification with English identity has been noticed.

The major changes manifested themselves only in 2010. The growth in

the identification with Englishness is primarily clarified by the fact that the vast

majority of the English population is not ashamed of the identity concerning their

nation, which has been overshadowed by Britishness for a long time.

Additionally, this information was supported by the results of the original

research which showed that English identity belongs among the most preferred

identity in England closely followed by British identity (described in 5.1).

The goal of the subsequent chapter was to deal with the issue of selected

symbols of Englishness, where the emphasis was particularly put on national

symbols and some cultural events relating to England. As for the national

symbols described in 3.2.1 and 3.2.2, it was shown that both the British Union

Flag and the national anthem God Save the Queen are considered important by

the majority of the English population. However, in connection with the growth

in the identification with English identity in the recent years, the English more

and more incline towards St George's Flag and claim the adoption of an English

national anthem, which was also found in the original research. According to
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the various surveys, the song Jerusalem is often proposed as the most suitable

English anthem; however, in case of the original research, the song Land of

Hope and Glory was found the best variant by the respondents. Nevertheless,

an English song has not yet been established as the English anthem up to now

and the songs are played only during some sporting events and during

the celebration of Englishness such as St George's Day, which is considered

the most popular event in England.

Besides these symbols, discussion of the English language was also

included in this chapter and was supported by the original research. Based on

the information, English has changed since the 1950s when it started to be

influenced by the influx of American English and other borrowings from other

languages. It has also manifested itself on Queen's English pronunciation which

seems to be more influenced by the pronunciation of the contemporary young

generations in comparison with the 1950s.

Multiculturalism discussed in Chapter 4 is another issue which refers to

English identity. Due to the open-boarder policy having lasted since the 1950s,

nowadays, England is inhabited by a great number of different ethnic groups

who are primarily intermingled in London. In general, Asian immigrants prevail

in the whole of England and they are often inclined towards British identity as

well as the Africans. On the other hand, European immigrants and Muslim

Pakistanis are mostly inclined towards their origin identities (covered in Chapter

4.3). The conduct of some segments of the Muslim population, demonstrating

a tendency to religious radicalism, raised a wave of questions about failure

of multiculturalism as PM Cameron declared in 2011 (discussed in 4.4).

However, as demonstrated by the original research, this policy still has many

supporters among immigrants and the English residents as well, who claim

multiculturalism has not failed.

As for the original research itself, the findings show that the English living

in the northern part of England (specifically those living in the regions such as

North West and North East England, Yorkshire and the Humber) identify more

with English identity in comparison to the southerners (described in 5.1.1). This

is supported by the fact that they describe themselves as English rather than
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British and additionally, they incline more towards the symbols relating to

the English nation such as St George's Flag and the English songs. Moreover,

in comparison with the South, a greater number of northerners would be

agreeable with the adoption of the English anthem. Relating to the cultural

events and attendance, St George's Day is popular in both areas. On the other

hand, attendance in Morris dancing was found more popular with southerners.

Some differences were noted in the attitude towards multiculturalism, where,

despite the supporters prevailing in both areas, the North tends to view it as

failed in comparison to the South, which holds the view that this policy is

successful.

Under the present circumstances including the increase in

the identification with English identity, the embrace of Englishness by the native

English people can be expected to grow stronger in search of a more solid

identity in the future.
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9 ABSTRACT

The main objective of the thesis is to present the most discussed issues

relating to English identity and to show how this identity is perceived by English

people themselves at the present time.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part is composed of three main chapters, providing readers

a theoretical background about the current and the most discussed topics

relating to English identity. Due to this fact, the materials used were obtained

from the Internet editions of British quality press. The last chapter relates to

the practical part of this thesis; the objective is to analyse the attitudes

of the English towards the cultural and national identity of their country.

For these purposes, a questionnaire with some questions corresponding to

the individual topics of the theoretical part was developed. On this basis,

an analysis of the data was conducted to show the overall view of the English

inhabitants on the identity of their country; and the comparison of the attitudes

in the northern and southern area and in the individual regions of England as

well.
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10 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce je představit nejdiskutovanější

témata současné doby týkající se anglické identity a následně ukázat, jak tuto

identitu vnímají samotní Angličané.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická

část se skládá ze tří hlavních kapitol, které čtenáři poskytují teoretický základ

o nynějších nejdiskutovanějších tématech týkajících se anglické identity.

Z tohoto důvody byly použité materiály čerpány především ze seriózního tisku.

Následující poslední kapitola se týká praktické části, jejímž cílem je analyzovat

postoje Angličanů ke kulturní a národní identitě své země. Pro tyto účely byl

sestaven dotazník s otázkami odpovídajícími jednotlivým tématům v teoretické

části. Na jeho základě byl následně vytvořen průzkum, jenž zobrazuje celkový

pohled obyvatel Anglie na identitu své země, porovnání postojů v severní a jižní

oblasti a následně i v jednotlivých regionech Anglie.
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1.
Diagram showing a development of identity preferences in England between 1996 and

2010

2.
Diagram showing a development of identity preferences in Scotland between 1996 and
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3. 4.
