ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Petra Feierfeilová

Název práce: Current Debate on English National and Cultural Identity

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byla analýza současné debaty o anglické národní a kulturní identitě. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si vybrala velmi aktuální téma, neboť anglická národní identita v krizi postižené Británie posiluje a naopak ta kolektivní „britská“ oslabuje. Za této situace se autorka táže, co vlastně současnou anglickou identitu tvoří a ve své práci se snaží analyzovat instituce a kulturní jevy, které jsou s ní nejtěsněji spojeny. V práci autorka kombinuje prameny sekundární (monografie) s prameny primárními (novinové články, vlastní výzkum založený na odpovědích oslovených anglických respondentů).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je kvalitní po jazykové i formální stránce. Bohatá je i přílohová část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka obsáhla obdivuhodně širokou pramennou základnu a uskutečnila i poměrně rozsáhlý dotazníkový výzkum. Je pochopitelné, že vzhledem k šíři tématu nebylo možné postihnout všechny jeho aspekty. Pozitivně je nutno hodnotit to, že autorka „anglickou identitu“ nepojímala plošně, ale ve své analýze se věnovala i regionálním rozdílům. Práce působí celkovým dojmem pečlivě a poctivě zpracovaného díla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké zjištění vzešlé z Vašeho výzkumu Vás nejvíce překvapilo a v jakém smyslu?

2. Aktivity jako slavení svátku sv. Jiří, Morris dancing atd. jsou poměrně starými atributy anglické identity. Zaznamenala jste, že v poslední době vznikají některé atributy nové?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 20.5.2014

Podpis: